d) Condenar a Requerida no pagamento das custas do processo. 

VI. VALOR DO PROCESSO 

68. De harmonia com o disposto no artigo 306.º, n.ºs 1 e 2, do CPC, artigo 

97.º-A, n.º 1, alínea a), do CPPT, e artigo 3.º, n.º 2, do RCPAT, fixa-se ao processo 

o valor de € 355.528,71 (trezentos e cinquenta e cinco mil, quinhentos e vinte e oito 

euros e setenta e um cêntimos), correspondente ao valor de imposto que o 

Requerente pagou, que é o valor do pedido de pronúncia arbitral, o qual não foi 

objeto de contestação. 

VII. CUSTAS DO PROCESSO 

69. Custas a cargo da Requerida, de acordo com o artigo 12.º, n.º 2, do RJAT, 

do artigo 4.º, do RCPAT, e da Tabela I anexa a este último, que se fixam no montante 

de € 6.120,00 (seis mil, cento e vinte euros), em virtude do seu decaimento. 

Notifique-se. 

Lisboa, 2 de fevereiro de 2026. 

A Árbitro Presidente 

Carla Castelo Trindade 

O Árbitro Adjunto Relator 

Jorge Bacelar Gouveia 

A Árbitro Adjunta 

Nina Aguiar 
Texto elaborado em computador, nos termos do n.º 5 do art.